

À PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA- CEARÁ
ATT: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/21/TP-INF

A empresa **NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME**, vem perante a esta comissão, apresentar proposta de preços para o objeto: Contratação de empresa para realizar obra e infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital, num valor global de R\$ 206.685,79 (DUZENTOS E SEIS MIL SEISCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS), bem como, declarar, sob as penas da Lei :

*Inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores e às cláusulas e condições do Edital de Licitação tipo TOMADA DE PREÇOS Nº 02/21/TP-INF.

* Que não possuímos nenhum fato que nos impeçam de participar da mencionada licitação e assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer o objeto cotado no ANEXO I, caso sejamos vencedores na presente licitação.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias, contados do seu recebimento.

Prazo de Execução dos serviços :90 (noventa) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de serviços.

RAZÃO SOCIAL: NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME

CNPJ: 03.565.704/0001-08

ENDEREÇO: Rua Maria Ventura de Moura, n° 339, Progresso, Nova Russas-CE

FONE: (88)3672-0131


EMAIL: novaservicos.licita@hotmail.com

Representante: Michael Sampaio de Araújo

CPF: 603.795.783-52

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

Prazo de Execução: conforme o contrato.



MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF:603.795.783-52



Laécio Bruno Costa Bezerra
CPF:993.865.003-10
REGISTRO: 06988919-2
Engenheiro Civi


NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME
RUA MARIA VENTURA DE MOURA, 339 – PROGRESSO.
CEP: 62200-000
(88) 3672-0131



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iporanga	DATA: 03/03/2021			BDI: 26,85%	
		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REP.
LOCAL:	NA localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iporanga	ABC	2021/2 - Fornecedor	114,10%	-	12/02/20
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORANGA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	95,20%	48,66%	12/02/18
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	98,81%	-	03/02/17
		SICRO	2026/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	12/02/20
		SINAPI	2011/01 COM DESONERAÇÃO	93,85%	47,78%	02/02/21
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.579,58
1.1	C1537	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	133,69	802,14
1.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	257,43	2,81	723,36
1.3	C2673	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	257,43	0,21	54,06
2		MOVIMENTO DE TERRA					15.293,07
2.1	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 2,00m	SEINFRA	M3	111,60	5,65	630,54
2.2	C0330	ATERRO/COMPACTAÇÃO MANUAL/CONTROLE, MAT. AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	236,34	62,04	14.662,53
3		FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					96.568,60
3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	279,16	312,67	87.347,05
3.2	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	188,85	48,83	9.221,55
4		PAVIMENTAÇÃO					18.761,83
4.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	156,33	40,56	6.340,74
4.2	C0844	CONCRETO P/VIABR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	23,45	327,43	7.676,23
4.3	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	23,45	97,60	2.288,72
4.4	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	SEINFRA	KG	369,60	6,64	2.454,14
5		SERVIÇOS DIVERSOS					30.734,08
5.1	C0054	ENROCAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	60,00	312,67	18.772,20
5.2	C0108	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm	SEINFRA	M	28,00	203,25	5.691,00
5.3	C0354	BALIZADOR EM PVC RÍGIDO D=3" ENCHIMENTO DE CONCRETO	SEINFRA	UN	55,00	111,96	6.270,88
VALOR BDI TOTAL:							43.740,63
VALOR ORÇAMENTO:							162.957,16
VALOR TOTAL:							206.697,79

Duzentos e Seis Mil Seiscentos e Oitenta e Cinco reais e Setenta e Nove centavos


MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO
 SÓCIO ADMINISTRADOR
 CPF: 603.795.763-52


Laécio Bruno Costa Bezerra
 CPF: 993.865.003-10
 REGISTRO: 06988919-2
 Engenheiro Civil

NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME
RUA MARIA VENTURA DE MOURA, 339 – PROGRESSO.
CEP: 62200-000
(88) 3672-0131

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Damante no Município de Iporanga		DATA: 03/03/2021	BDI: 28,85%	
LOCAL:	NA localidade de Piedade/Rio Damante no Município de Iporanga		FONTES	VERSÃO	MOA. MES. REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA		SEINFRA	202012 - FUNDOS	114,12% - 12/2020
			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	85,20% 46,60% 12/2018
			SEINFRA	201811 COM DESONERAÇÃO	88,81% - 03/2017
			SEINFRA	202007 COM DESONERAÇÃO	- - 12/2020
			SEINFRA	202101 COM DESONERAÇÃO	83,80% 47,70% 02/2021
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	- -

1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)						
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,69910846	13,21	22,45
					TOTAL MAO DE OBRA:	22,45
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	0,86654531	33,16	28,73
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,84955423	21,46	18,23
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	3,82299404	16,44	62,85
11725	PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,12743313	11,26	1,43
					TOTAL MATERIAL:	111,24
					VALOR:	133,69

1.2. C2102 - RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2)						
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,21253370	13,21	2,81
					TOTAL MAO DE OBRA:	2,81
					VALOR:	2,81

1.3. C2973 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)						
EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	0,00092133	69,73	0,06
10758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	0,00184265	0,56	0,00
10775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	0,00184265	1,41	0,00
					TOTAL EQUIPAMENTO:	0,06
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME
RUA MARIA VENTURA DE MOURA, 339 - PROGRESSO.
CEP: 62200-000
(88) 3672-0131

ms
W
03/11

10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,00368530	14,52	0,05
12382	NIVELADOR	SEINFRA	H	0,00184255	21,46	0,04
12445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	0,00184255	28,70	0,05
TOTAL MAO DE OBRA:						0,14
VALOR:						0,21

2.1. C2789 - ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2,00m (M3)

EQUIPAMENTO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10795	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,04674527	94,59
TOTAL EQUIPAMENTO:					4,42

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,05349255	13,21
TOTAL MAO DE OBRA:					1,24
VALOR:					5,65

2.2. C0330 - ATERRO/COMPACTAÇÃO MANUAL/SEM CONTROLE, MAT. AQUISIÇÃO (M3)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,44352136	19,07
TOTAL MAO DE OBRA:					19,07

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,93404323	46,00
TOTAL MATERIAL:					42,97
VALOR:					62,04

3.1. C0054 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	5,09585790	17,83
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	7,64378685	13,21
TOTAL MAO DE OBRA:					191,83

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,30982816	51,00
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	92,99940968	0,45
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,93424062	66,85
VALOR:					62,45

NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME
RUA MARIA VENTURA DE MOURA, 339 – PROGRESSO.
CEP: 62200-000
(88) 3672-0131

Handwritten signatures and date: 04/11

TOTAL MATERIAL:	121,03
VALOR:	312,87

3.2. C1400 - FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. PIFUNDAÇÕES UTIL. 5 X (M2)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,10419512	14,52	16,03
10468	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,10419512	17,83	19,69
TOTAL MAO DE OBRA:						35,72

MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10965	DESMOLDANTE PARA FORMAS	SEINFRA	L	0,33975234	8,30	2,82
11728	PREGO 18X27 (2 1/2 X 10)	SEINFRA	KG	0,12740713	11,26	1,43
11845	SARRAFO DE 1"X4"	SEINFRA	M	0,42469043	4,74	2,01
11915	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	SEINFRA	M	0,84938086	8,07	6,85
TOTAL MATERIAL:						13,11
VALOR:						48,83

4.1. C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,04246551	24,14	1,03
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,00849310	77,32	0,66
TOTAL EQUIPAMENTO:						1,69

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,25479304	17,83	4,54
0543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,50956907	13,21	6,73
TOTAL MAO DE OBRA:						11,27

MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,12739652	48,00	5,86
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,12739652	66,85	8,52
TOTAL MATERIAL:						14,38

SERVICO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,03652034	362,02	13,22
TOTAL SERVIÇO:						13,22
VALOR:						40,56

NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME
RUA MARIA VENTURA DE MOURA, 339 - PROGRESSO.
CEP: 62200-000
(88) 3672-0131

05/11

4.2. C0844 - CONCRETO PMBR, FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10582	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,60642563	19,64	11,91
TOTAL EQUIPAMENTO:						11,91
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	5,09601366	13,21	67,32
TOTAL MAO DE OBRA:						67,32
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,78903278	51,00	40,24
10280	BRITA	SEINFRA	M3	0,53253043	76,75	40,87
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	336,39690196	0,46	154,71
11605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,17751114	69,75	12,38
TOTAL MATERIAL:						248,20
VALOR:						327,43

4.3. C1604 - LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO SI ELEVÇÃO (M3)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,69846138	17,83	30,28
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	5,09538414	13,21	67,31
TOTAL MAO DE OBRA:						97,59
VALOR:						97,60

4.4. C0217 - ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm (KG)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,056939065	14,52	0,86
10121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,056939065	17,83	1,06
TOTAL MAO DE OBRA:						1,92
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10103	ARAME RECOZIDO N. 18 BWG	SEINFRA	KG	0,01696876	11,50	0,20
10169	AÇO CA-60	SEINFRA	KG	0,97570349	4,64	4,53
TOTAL MATERIAL:						4,73
VALOR:						6,64

NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME
RUA MARIA VENTURA DE MOURA, 339 – PROGRESSO.
CEP: 62200-000
(88) 3672-0131

ms
 f.
 W 06/11

5.1. 00054 - ENROCAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	5,09585790	17,83	90,86
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	7,64378685	13,21	100,97
TOTAL MAO DE OBRA:						191,83

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,30982816	51,00	15,80
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	92,99940668	0,46	42,78
11800	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,93424062	66,85	62,45
TOTAL MATERIAL:						121,03
VALOR:						312,87

5.2. 00108 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm (M)

EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10746	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	SEINFRA	H	0,04585146	87,80	4,02
TOTAL EQUIPAMENTO:						4,02

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12991	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,84928933	17,83	15,14
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	0,91722924	13,21	12,12
TOTAL MAO DE OBRA:						27,26

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00823808	51,00	0,42
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,30372382	0,46	1,52
12187	TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 80cm	SEINFRA	M	0,86627206	196,28	170,03
TOTAL MATERIAL:						171,97
VALOR:						263,25


5.3. 00354 - BALIZADOR EM PVC RÍGIDO D=3" C/ENCHIMENTO DE CONCRETO (UN)


EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10704	CAMINHÃO CICARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	SEINFRA	H	0,38222091	77,21	29,51
TOTAL EQUIPAMENTO:						29,51

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME
RUA MARIA VENTURA DE MOURA, 339 - PROGRESSO.
CEP: 62200-000
(88) 3672-0131

12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,42488960	17,83	7,57
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,84937980	13,21	11,22
TOTAL MAO DE OBRA:						18,79
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
10157	AÇO CA-25	SEINFRA	KG	1,69875960	5,08	8,63
12515	FITA REFLETIVA	SEINFRA	M2	0,01630809	247,72	4,04
12222	TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 3"	SEINFRA	M	0,84937980	58,62	49,75
TOTAL MATERIAL:						62,46
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
C3268	CONCRETO FVIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,00424690	286,17	1,22
TOTAL SERVICIO:						1,22
VALOR:						111,98


MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO
 SÓCIO ADMINISTRADOR
 CPF: 603.795.783-52


Laécio Bruno Costa Bezerra
 CPF: 993.865.003-10
 REGISTRO: 06988919-2
 Engenheiro Civi

NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME
RUA MARIA VENTURA DE MOURA, 339 – PROGRESSO.
CEP: 62200-000
(88) 3672-0131

Handwritten notes:
 W
 NS
 08/11

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,18	7,07
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60	4,31
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,40	3,38
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81	3,70
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	TOTAL	15,41	11,86

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
	TOTAL	8,02	3,19

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%


MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 603.795.783-52


Leonardo Costa Bezerra
CPF: 963.865.903-10
REGISTRO: 08988919-2
Engenheiro Civil

NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME
RUA MARIA VENTURA DE MOURA, 339 – PROGRESSO.
CEP: 62200-000
(88) 3672-0131


COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração Central	3,80%
DF	Despesas Financeiras	1,02%
R	Riscos	0,50%

	Benefícios	
S + G	Garantia/Seguros	0,32%
L	Lucro	6,64%

I	Impostos	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	3,00%
	CPRB (2% Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50%
	TOTAL DOS IMPOSTOS	11,15%

BDI=	26,85%
-------------	---------------


MICHAEL SAMPAIO DE ARAÚJO
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF:603.795.783-52


Laércio Bruno Costa Bazzara
CPF:963.885.003-10
REGISTRO: 0998019-2
Engenheiro Civil

NOVA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME
RUA MARIA VENTURA DE MOURA, 339 – PROGRESSO.
CEP: 62200-000
(88) 3672-0131